



» :

i

.

...

...

,

«

.

«

»

» :

«

»

ii« ...

.

.

.

.

»

iii

.«

«...»

iv

»

«...»

《 》

》

《...

... 》

《...

.

l

l

.

v

l

l

.

.

l

l

.

l

.

l

l

.

l

l

l

.



1

.

ix

1

1

.

1

.

《

》

1

.

.

.

1

.

.

1

.

· / /

·

·

/

·

/

/

·

·

x

·

/

·

xi

/

·

/

·

/

·

































<sup>i</sup> ناسخ التواریخ، تالیف لسان الملك سپهر، جلد دوم تاریخ قاجاریه، صفحه ۹۶.  
<sup>ii</sup> تاریخ کرمان منتخب از «سیاحت ده هزار میل سیر در ایران» ترجمه میرزا نصرالله شیرازی مترجم قونسولگری کرمان (۱۳۲۲) نسخه خطی متعلق به آقای پروین گنابادی.

<sup>iii</sup> منتظم ناصری، تالیف صنیع الدوله محمد حسنخان وزیر جلد سوم، صفحه ۳۵۵.  
<sup>iv</sup> Plan organisation of Iran; Development plan for the south-eastern region, preliminary report, Italconsule

<sup>v</sup> شهر بم امروزه شهر کوچکی است که در این قسمت ایران از شهرهای آباد محسوب میشود و تجارت و زراعت نسبتاً مهمی دارد. این شهر از قدیم دارای اهمیتی بوده، و در اواخر زندیه میدان مبارزه لطفعلی خان زند با آقل محمد خان قاجار بوده، و نیز در ۱۲۵۶ آقا خاق محلاتی مدتی این شهر را در تصرف داشته است.  
<sup>vi</sup> ۱- تاریخ بنای این ساختمان معلوم نیست ولی در کتب تاریخ بعد از اسلام بکرات از آن نام برده شده است. **باستانی پاریزی در آثار تاریخی کرمان** «از شرح حدود العالم برمیآید که ارگ بم معروف و حصار بم در هزار سال پیش کاملاً معروف و آبادان بوده.»

ارگ در قسمت شمال شرقی شهر بم قرار دارد و آثارش هنوز برجاست.  
<sup>vii</sup> برای بدست آوردن اطلاعات کامل از داستان یاغیگری نگاه کنید به **تاریخ کرمان (سالاریه)**، تالیف **احمد علی خان وزیر**، تهران ۱۳۴۰ (صفحات ۳۸۴-۴۰۰).

<sup>viii</sup> ابراهیم خان سرتیپ فرزند علی خان بمی نانوا بود که بحکومت بم و بلوچستان رسید. او مرد رشید و جنگجویی بود که بعدها با انگلیسها در سر قصبه بلوچستان سخت جنگید و سایکس که او را میشناخته و با او نظر خوشی نداشته مینویسد «ابراهیم خان خیلی جدی بود و نسبت باتباع و زبردستان خود سخت میگرفت و از برده فروشی نیز اکراهی نداشت ولی کسیکه اتصال بایستس مالیات گزاف و پیشکشهای سنگین بدهد از ارتکاب اینگونه عملیات مغتفر است.» **(سایکس - هشت سا در ایران)**

<sup>ix</sup> کروک دهی است از شهرستان بم، گرمسیر است و محصولاتش غلات، خرما و حنا است.

<sup>x</sup> جبال بارز نام سلسله کوه عظیمی است که بین جیرفت و بم واقع شده و ارتفاع بلندترین قله آن سه هزار و هفتصد متر است.

<sup>xi</sup> عزیز آباد دهی است از شهرستان بم، گرمسیر است و محصولاتش غلات، خرما و حنا است.

<sup>xii</sup> محمد آباد دهی است از شهرستان بم، گرمسیر است و محصولاتش غلات، خرما و حنا است.

<sup>xiii</sup> ریگان نیز دهی است از دهستانهای بخش فهرج شهرستان بم.

<sup>xiv</sup> ایلاتی بودند که در کوهستان بشاگرد جیرفت میزیستند.

<sup>xv</sup> نادرشاه چند مرتبه از کرمان میگذرد ولی به بلوچستان نرفته و تسخیر بلوچستان را در سنه ۱۱۴۹ بدست بیگلر بیگی سابق هرات پیر محمد خان انجام میدهد. در سنه ۱۱۵۰ نادر شاه برای تسخیر قندهار از کرمان و بم و سیستان میگذرد. **لکه‌پارت** در کتاب «**نادرشاه**» مینویسد که این جنگلها برای اهل کرمان و بلوچستان خیلی گران تمام میشود چون نادر ازوقه اردوی خود را از آنجا میبرد و پس از عبور اردوی نادری

---

قحطی روی میدهد. دیگر بواسطه کم بودن مالهای باربری زن و رمد را وادار میکنند که در عوض حیوانات از ۷ الی ۱۵ من آذوقه بردوش خود حمل کنند. از قندهار نادر به طرف هندوستان روانه میشود و از آنجا نیز «... فرمانی به بیگلربیگی حاکم کرمان روان ساخت که سپاهی جدید با امتعه کرمان از ماکول و ملیوس بجانب سند ارسال کند...»

**تاریخ کرمان - سالاریه - تالیف وزیری**

<sup>xvi</sup> سعید خان

<sup>xvii</sup> دولت آباد دهی است از شهرستان جیرفت که در جلگه واقع شده است و گرمسیر است.

<sup>xviii</sup> پادشاهان قاجار يك فوج سوار بنام غلامان شاهی داشتند. شاهزادگان یکه بحکومت ایالت میرفتند نیز غلامان مخصوص نگاه میداشتند که مخارج آنانرا شخصاً میپرداختند.